2024年度第 2回理事会議事録

開催日時：2024年 6月 5日(水)18：30～19：55

開催場所：Zoom

出席者：麻田、苅谷、堀江、江平、田後、建内、安彦、井口、佐藤、田村、西村、阪東、窓場、石井、市橋

欠席 ：関、井上、南角、梅田、鶴谷

書記 ：吉岡

★報告事項

1、事務局：

①総務部：

1）公文書発行：No.1第 34回京都府理学療法学術大会委嘱状 No.2講師依頼および原稿執筆依頼（北部研修部

第 1回北部研修会）No.3講師派遣依頼（北部研修部第 1回北部研修会）No.4～5兼業依頼（生涯学習部第１回

研修会）No.6講師派遣依頼（生涯学習部第 2回研修会）No.7講師依頼（職能部第 1回在宅ケアネットワークミ

ーティング）No.8講師依頼（職能部第 1回小児ネットワークミーティング）No.9講師派遣依頼（〃）No.10～

19シンポジウム講師依頼（第 34回京都府理学療法学術大会）NO.20～25教育講演講師依頼（〃）No.26特別講

演講師依頼（〃）No.27～29特別実践セミナー講師依頼（〃）No.30～37講師派遣依頼（〃）No.38～41総説論

文執筆依頼（〃）No.42～55抄録原稿執筆依頼（〃）No.56後援承認（日本医療マネジメント学会第 21回京滋

支部学術集会）No.57後援承認（第 9回全日本中学女子軟式野球大会）

2）2023年度決算・2024年度予算案修正についてメール審議にて承認を得て可決となった。

②財務部：

在会者数 2852人（内入会手続き中 43名）（2024年 5月 22日時点）

支払方法 クレジット 2299名（内入会手続き中 14名）口座振替 418名（内入会手続き中 27名）コンビニ支払

133名 未定 2名（内入会手続き中 2名）

新入会申請 97名（内入会手続き中 41名）（2024年 4月 1日～2024年 5月 22日）退会者数（〃）26名（未納

退会 1名、休会経過退会 1名、任意退会 24名）復会者数（〃）20名（内復会転入 1名、復会転出 0名）転出者

数 55名（2024/4/1～2024/5/22反映分）転入者数 32名（〃）休会者数（2024/1/1～2024/5/22申請分）446名

③広報部：各部の募集や活動報告にて、SNSを積極的にご活用ください

2、社会局：

①保険部：2024年度診療報酬・介護報酬改定に関する情報を HP・LINE等で配信。改定に関する研修会を計画

中。

②職能部：特になし

③公益事業部：公開講座・理学療法川柳のポスターについて、メール審議にて承認を得た。

       公開講座、川柳の応募を開始。ポスターの掲示など協力をお願いしたい。

④災害対策部：特になし

3、学術局：

①新人教育部：

 新人オリエンテーションと前期研修 A初期研修について

 日程：2024年 7月 21日（日）

 会場：京都教育文化センター（対面開催）

 内容：13：30～13：50 会長挨拶、三役の紹介と挨拶

    13：50～14：20 京都府理学療法士会組織の概要説明    講師：井口 聡 先生

    14：30～16：00 前期研修 A初期研修 生涯学習について（A-6） 講師：堀江  淳 先生

    16：15～17：45 前期研修 A初期研修  人間関係および接遇（A-3） 講師：田後  裕之先生

 昨年は理事・監事全員にご参加いただいたが、今年度は、三役のみの参加とし、三役から各局の紹介（担当

理事など）をしていただく予定とする。

②新人発表部：特になし

③生涯学習部：特になし

④北部研修部：地域局北部支部の活動と協業できる部分があり、次年度より部員数を 11名から 8名に削減す

る。

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：特になし

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

4、地域局：特になし

5、委員会：特になし

6、その他：

①総会前の研修会案内及び京都市との事業推進について：別紙資料①

「自立支援に向けた総合事業のあり方（仮）」

講師：京都市保健福祉局健康長寿のまち・京都推進室 介護ケア推進課 資格・認定給付担当課長 菅野

周二氏

田後理事より：短期集中予防プログラム加算は京都市独自の事業であることをわかるように明記した方が

よいとの提案があった。

②第 65回近畿理学療法学術大会の準備状況について

 日程：2026年 1月 25日（日）

 会場：京都テルサ（学会等優先申込で確保）

 準備委員：大会長 堀江淳、準備委員長 建内宏重

      学術局 宮崎純弥、甲斐義浩、重藤隼人、山﨑岳志、菊池雄貴、西本和平（以上、京都橘大学）

      運営部（事前）安彦鉄平、堀江淳（以上、京都橘大学）

      運営部（当日）田中浩基、小松知世（以上、京都大学医学部附属病院）

      総務部 谷口匡史、廣野哲也（以上、京都大学大学院医学研究科人間健康科学系専攻）

 前日に近畿ブロック会議（会場は予約可能）（40～50人規模:１室、10名規模：3室必要。）

 懇親会・宿泊ホテル（滋賀・奈良の状況を調査：苅谷）（会場の規模・人数等）

③新執行体制について：別紙資料②③

 理事会推薦にて梅田前理事を監事に推挙し、総会での承認を得ることとする。

 新執行体制について麻田会長より報告があった。

④麻田会長行動報告：2024年 6月 2日、代議員総会に出席

 協会賞祝賀会、代議員研修会、田中まさし議員の政経セミナーに併せて出席した。

★討議事項

1、事務局：

①総務部：

1) 士会ホームページの理学療法士のいる施設の掲載についての再検討

  近畿ブロック各士会にてＰＴ紹介ページがある士会は京都府・大阪府・和歌山県士会

  ホームページ外の情報源の充実、公平性の観点から、HP内の施設記載は削除することで承認された。

2) 規定集の内容変更について：別紙資料④⑤

1. 他団体への派遣スタッフへの謝金支払いについて

   日当に関する規定の注釈について

※2 主催者側より京都府理学療法士会へ謝金が支払われない場合は、派遣スタッフの紹介にとどめ、上記

の謝金規定には該当しない。⇒主催者側より京都府理学療法士会へ派遣スタッフの紹介依頼のみの場合

は、上記の謝金規定には該当しない。に変更する。

  2. 臨時雇用賃金１時間＠1,000円⇒京都府の定める最低賃金に準じて 10円未満は切り上げる。

   臨時雇用賃金については理事会での決議にて変更可能とする。

  3. 休憩時間は 60分とする⇒休憩時間は労働基準法第 34条に基づき雇用契約時に定めた時間とする。

   上記の通り変更とすることで承認された。

3）1名の事務員の勤務形態変更について

事務作業量の増大、事務員の負担軽減を目的に週 3日から週 4日（勤務時間は現行通り）に変更することで

承認された。

②財務部：特になし

③広報部：特になし

2、社会局：

①保険部：特になし

②職能部：特になし

③公益事業部：特になし

④災害対策部：特になし

3、学術局：

①新人教育部：特になし

②症例発表部：特になし

③生涯学習部：特になし

④北部研修部：特になし

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：第 34回京都府理学療法学術大会企画について：別紙資料⑥

 予算について現時点で決定している内容を反映した修正版を次回理事会に提出し、再審議する事となった。

講演テーマと講師案について資料記載の通り承認された。

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

4、地域局：特になし

5、委員会：特になし

6、その他：特になし

7、今後の予定

三役会 理事会（2024年案）

5月 27日(月） 6月 5日(水）

 6月 23日(日) 総会

7月 29日(月） 8月 7日(水）

9月 23日(月祝） 10月 2日(水）

10月 28日(月） 11月 6日(水）

11月 25日(月） 12月 4日(水）

1月 27日(月） 2月 5日(水）

2月 24日(月祝) 3月 5日(水）

仮）3月 24日(月）

仮）4月 7日(月)

仮）4月 14日(月)

仮）4月 2日(水）

仮）4月 16日(水） 決議に余裕を持たせる場合

仮）4月 23日(水） 決議に余裕を持たせる場合

※9月 23日、2月 24日の三役会については祝日のため変更の可能性あり